Saint Bonaventure aime à citer cette phrase de saint Augustin : « Dieu est pensé plus véritablement qu'il n'est dit et il est plus véritablement qu'il n'est pensé. »<sup>855</sup> Dieu seul peut se connaître et se dire parfaitement, « par une compréhension parfaite » et « par une expression parfaite »<sup>856</sup>, et ce nom parfait, ce Verbe parfait n'est autre que lui-même. Seules la connaissance et la parole divines sont à la hauteur de son être, puisqu'elles lui sont identiques. Sur ce point, Bonaventure se réfère au Pseudo-Denys : « Il n'est possible ni de dire ni de penser Dieu »<sup>857</sup> et au *Liber de Causis* : « La cause première est supérieure au discours »<sup>858</sup>. Nous, créatures, ne pouvons connaître et parler de Dieu qu'imparfaitement, « *per semiplenam cognitionem* » et « *per semiplenam narrationem* »<sup>859</sup>.

Or l'un des motifs importants de cette imperfection est notre incapacité structurelle à connaître et à dire comme tel le simple. Nous pensons au travers de *jugements* composés d'un sujet et de prédicats, au moyen de concepts *abstrait*s – qui vont de pair avec des réalités concrètes composées – et *multiples*, aux antipodes de l'unité qu'évoque la simplicité. Sans doute, dans distinction 3 du livre I, c'est l'infinité de Dieu, et non sa simplicité, qui apparaît de manière récurrente comme un obstacle à la connaissance de Dieu par des esprits finis, et il n'y est pas question d'un mode de connaissance composé, empêchant de saisir le simple. C'est qu'il faut se tourner vers les textes où Bonaventure analyse non pas directement notre *connaissance* de Dieu,

---

<sup>855</sup> *De Trinitate*, VII, 4, 7 : « Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur » ; voir *CS*, I, d. 34, a. un., q. 2, resp., d. 23, dub. 2, et dans le *DMT*, q. 3, a. 1.

<sup>856</sup> *CS*, I, d. 22, a. un., q. 1, resp. : « per perfectam comprehensionem » et « per perfectam expressionem ».

<sup>857</sup> *Noms divins*, I, 2, que Bonaventure, en *CS*, I, d. 22, a. un., q. 1, arg. 1, cite ainsi de façon synthétique : « Deum neque dicere neque intelligere possibile est. » Pour une analyse des différentes citations de ce passage par Bonaventure et une comparaison avec le texte original du Pseudo-Denys, voir J. G. Bougerol, « Saint Bonaventure et le Pseudo-Denys l'Aréopagite », p. 41-42.

<sup>858</sup> *Liber de Causis*, VI, 57 : « Causa prima superior est [omni] narratione ».

<sup>859</sup> *CS*, I, d. 22, a. un., q. 1, resp.